合的未来现金流量的现值进行预计。对未来现金流量的现值进行预计时，本公司需要预计未

来资产组或者资产组组合产生的现金流量，同时选择恰当的折现率确定未来现金流量的现

值。

（5） 折旧和摊销

本公司对投资性房地产、固定资产和无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直线法

计提折旧和摊销。本公司定期复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数

额。使用寿命是本公司根据对同类资产的以往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以

前的估计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

（6） 递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏

损确认递延所得税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生

的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

（7） 所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定

性。部分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定

结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得

税产生影响。

42、 关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控

制、共同控制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关

联方关系的企业，不构成关联方。此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露

管理办法》确定本公司或本公司的关联方。

五、重要会计政策、会计估计的变更、前期会计差错更正

（一）重要会计政策变更

1、《企业会计准则解释第 16号》

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释

16号”）。根据解释 16号：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单

项交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本公司对该类交易因资产和

新疆兴宏泰股份有限公司 2023 年度财务报表附注

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

根据解释 16号的规定，本公司决定于 2023年 1月 1日执行上述规定，并在 2023年度

财务报表中对 2022年 1月 1 日之后发生的该等单项交易追溯应用，该变更对 2023年 1月 1

日及 2022年度合并及母公司财务报表的影响如下

（1）对 2022年度合并财务报表数据的影响如下

项  目
2022 年度合并财务报表影响金额

调整前金额 调整后金额 调整数

递延所得税资产 17,714,169.08 30,569,856.46 12,855,687.38

递延所得税负债 5,752,310.75 12,613,005.54 6,860,694.79

未分配利润 263,960.73 2,993,691.76 2,729,731.03

其中：①会计政策变更的影响   5,994,992.59

   ②会计差错更正的影响   -3,265,261.56

所得税 -4,964,707.61 -5,585,859.94 -621,152.33

其中：①会计政策变更的影响   -578,603.98

   ②会计差错更正的影响   -42,548.35

（2）对 2022年度母公司财务报表数据无影响。

（二）重要会计估计变更

本公司本期无重要会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

本公司本期前期差错更正情况如下：

1、子公司富蕴县宏泰选冶有限责任公司根据税务局要求调整 2020-2022 年度土地使用

税等纳税申报表，该事项调减 2021年及以前合并报表净利润 359,398.99 元、调减 2022年

度合并报表净利润 217,839.97元，同时调整增加应交税费 577,238.96元；

2、子公司富蕴县乔夏哈拉金铜矿业有限责任公司根据税务局要求调整 2020-2022 年度

增值税等税纳税申报表，该事项调减 2021年及以前合并报表净利润 1,594,037.17 元、调

减 2022年度合并报表净利润 23,267.43元，同时调整增加应交税费 1,617,304.60元；

3、子公司阿勒泰市大都开元矿业有限公司根据《新疆维吾尔自治区 伊犁哈萨克自治

州 阿勒泰地区中级人民法院民事判决书》（2023）新 43民终 472号，该事项调减 2021年

及以前合并报表净利润 1,070,718.00元，同时增加应付账款 1,070,718.00元。

上述前期会计差错事项采用追溯调整法，对比较期间（2022 年度）合并及母公司财务
报表数据的影响如下：

新疆兴宏泰股份有限公司 2023 年度财务报表附注

（1）对比较期间合并财务报表数据的影响如下

 报表项目

2022 年度合并报表影响金额

调整前 调整后 调整数

应付账款 116,514,532.29 117,585,250.29 1,070,718.00

应交税费 4,802,005.03 6,996,548.59 2,194,543.56

未分配利润 263,960.73 2,993,691.76 2,729,731.03

其中：①会计政策变更的影响   5,994,992.59

   ②会计差错更正的影响   -3,265,261.56

税金及附加 6,524,477.49 6,784,895.42 260,417.93

管理费用 40,047,196.06 40,070,433.88 23,237.82

所得税 -4,964,707.61 -5,585,859.94 -621,152.33

其中：①会计政策变更的影响   -578,603.98

   ②会计差错更正的影响   -42,548.35

（2）对比较期间母公司财务报表数据无影响。

六、税项

1、 主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按 6%、9%、13%的税率计算销项税，并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%、5%、1%计缴。

资源税 应税销售额的 4%-5%计提

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴

企业所得税 按应纳税所得额的 25%计缴

不同企业所得税税率纳税主体的说明

纳税主体名称 所得税税率

富蕴县宏泰选冶有限责任公司 15%

富蕴县乔夏哈拉金铜矿业有限责任公司 15%

阿勒泰市阿巴宫矿业有限责任公司 15%

新疆兴宏泰股份有限公司 2023 年度财务报表附注

纳税主体名称 所得税税率

福海县福地矿业有限责任公司 5%

阿勒泰市恰夏铁米尔特矿业有限责任公司 5%

新源县亿丰矿业开发有限责任公司 5%

巴楚县宏泰资源开发有限责任公司 5%

新疆疆草生态科技有限公司 5%

新疆华加瑞达环保制品有限公司 5%

2、 税收优惠及批文

（1）根据国家税务总局“国家税务总局公告2011年第8号”《关于纳税人销售伴生金有